⁴ recipiendum *interlineat*.

⁵ segueix *cancel-lat* facere.

⁶ faciendum *interlineat*.

possessionem uel quasi inducere per tradicionem eiusdem uel alia. Ego, enim, promito nunc semper habere ratum *et cetera*. [...] Testes, Petrus de Barriach et Petrus de Pulcrosolano⁷.

⁷ segueix una còpia del mateix document, amb data del 20 d'octubre del mateix any, però amb diferents testimonis: Franciscus de Monistollo, Bernardus de Plancha et Periconus de Pulcrosolano.

1329, novembre, 18

Guillem de Valeriola, fill de Berenguer de Valeriola, de la ciutat de Manresa, promet a Berenguer Blanquer, prevere i mestre de gramàtica i lògica a la ciutat, que ensenyarà als escolans de la ciutat de Manresa gramàtica i lògica, que els ensenyarà a llegir els llibres anomenats Summa, Contemptum, Partes Orationum, Tobies, i altres llibres petits, i això fins la propera festa de Sant Joan Baptista; rebrà per aquesta tasca la quantitat de 70 sous.

AHPM. Liber XX 1329-1330. 1329, juliol, 16 B 1330, gener, 14. Tr. 124. ffsn.

Guillelmonus de Valeriola, filius Berengarii de Vayleriola [sic], quondam, de ciuitatis Minorise, gratis *et cetera*, promito firma atque legali stipulacionem uobis Berengario Blanquerii, presbitero, docenti scientiam gramatice et logice in ciuitate Minorise, quod ego hinc usque ad proximo uenturum festum sancti Iohannis Baptiste stabo ubicumque in scolis uestris, et inibi docebo scolares ubicumque adiscere uolentes legendo inibi ipsis scolaribus [1] librum uocatum *Summa*, [2] et librum etiam uocatum *Thobias*, [3] et *alios libros minutos* [...]¹ *Partes Orationum* [4] et *Contemptum* prout melius potero secundum scientiam meam; promitens uobis quod super predicti² ero uobis et dictis scolaribus solicitis et atentus, et etiam bonus, fidelis et legalis. Et pro hiis obligo *et cetera*. Renuncio *et cetera*. Versa uice ego Berengarius Blanquerii predictus, consentientes predictis, promito uobis, dicto Pericono [sic] de Vallariola, quod dabo et soluam uobis pro labore uestro predictorum .LXX. solidos, de quibus soluam uobis in festo Natalis Domini .XX. solidos, et in festo Pasche Domini .XXX. solidos et residuum

¹ segueix un mot.

² segueix cancel·lada una lletra il·legible.

in dicto festo Sancti Iohannis Babtiste. Obligo *et cetera*. Renuncio *et cetera*. Testes,
Iacobus de Planis et Iacobus de Turri.

1329, desembre, 3

Guillem, paborde de Manresa, i la seva comunitat, encomanen a Bernat d'Olzinelles, professor de dret, procurador i ecònom seu, la missió de reclamar al bisbe i capítol de Tarassona el llibre de dret canònic anomenat Decretum, el qual fou del difunt Pere, bisbe de Tarassona, ja que aquest en vida ordenà que el llibre fos entregat en propietat a la Seu de Manresa.

AHPM. *Liber LXX* 1329-1330. 1329, juliol, 16 –1330, gener, 14. Tr. 124. ffsn.

In presencia mei, notarii subscripti, et testium subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, uenerabilis Guillemus, Dei gratia prepositus Minorise, una cum conuentum sui monasterii, more solito conuocato ad capitulum et congregato in camera ipsius uenerabilis prepositi, quam habet in dicto suo monasterio, constituerunt et ordinauerunt certum et speciale ac indubitatum procuratorem et yconomum suum uenerabilem et discretum uirum Bernardum de Ultzinellis, legum professorem, licet absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum, habendum et recipiendum pro ipsis et eorum nomine a reuerendo domino Tirasonensis episcopo et a uenerabili capitulo ipsius ecclesie Tirasone, uel ab eius uenerabili uicario, seu uices eius gerenti, et a quocumque etiam detinente, quendam librum iuris canonici uocatum *Decretum*, ad eos et ad dictam ecclesiam pertinentem, et qui fuit domini Petri, bone memorie Tirasonensis episcopi, qui tempore mortis sue uel antea uoluit et ordinauit quod ipse liber ipsis uenerabili preposito et ecclesie sue traderetur et deliberaretur tanquam res sua et ad suam ecclesiam pertinens, ut dicitur¹. [...] Presentibus ad hec testibus Guillelmo de Fontaneto et Guillelmo de Poallo.

¹ ut dicitur, *interlineat*.

1330, març, 17

Francesc de Vilar, prevere de la ciutat de Manresa, reconeix a Guillem, paborde de Manresa, no haver rebut res del cens que ell mateix escrigué en un capbreu, i que és en mans d'aquest, però del qual en reté una còpia.

ASM. *Prepositi IIII* 1327-1339. 1327, març, 30 – 1339, març, 27. ff. LIIrº.

Franciscus de Villario, presbiter ciuitatis Minorise, confiteor uobis, uenerabili domino Guillelmo, Dei gratia preposito Minorise, quod ego, uel alias nomine nostri, non recepimus aliqui de toto illo censu nostro qui scriptum est in quodam *capibreuio siue libri papireo, manu mea scripto*, quod *capibreuum* uos tenetis et ego similiter teneo aliud consimile primo tocius census, et dicto *libro* scriptus est uestro. [...]

1330, agost, 23

Agnès, vídua de Pere d'Olzinelles, ciutadà de Manresa, i els seus fills Pere i Galceran, nomenen procurador a Guillem de Costafreda, mercader de Manresa, per a recuperar tots els llibres, tant els de dret civil com canònic, con qualssevol altres que foren del seu fill Berenguer d'Olzinelles, canonge de Manresa, el qual morí a la ciutat de Pamias, i que són en poder de Ramon Sartores i de Berenguer Pruners, estudiants a l=Estudi de Tolosa.

AHPM. *Liber LXXII* 1330. 1330, juliol, 5 B 1330, desembre, 24. Tr. 130. ffsn.

Agnes, uxor Petri de Ultzinellis, cuius Minorise, quondam defuncti, et nos Petrus de Ultzinellis et Gaucerandus de Ultzinellis, fratres, filii comunes dicti Petri¹ de Ultzinellis, quondam, et dicte domine Agneti, cum testimonio huius publici instrumenti constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum uos, Guillelmum de Costafrigida, mercatorem, ciuem Minorise, presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum, habendum, recipiendum et recuperandum, pro nobis et nomine nostro et cuiuslibet nostrum, *omnes libros, tam iuris canonici quam ciuilis, quam etiam quoscumque alios libros* et quascumque etiam alias res mei, dicti Petri de Ultzinellis, et eos et eas etiam² qui et quem fuerunt Berengarii de Ultzinellis³, canonici Minorise, filii mei, dicte Agnetis, fratribus nostri, dictorum Petri et Gaucerandi, qui Berengarius decessit in ciuitate Pamiarum, consistentes penes discretos Raymundum Sartoras, de uilla Celsone, baccallarium in legibus, et Berengarium de Pruneris, de ciuitate Vicensis, in studio Tholosano studentes, uel alterum eorum, uel etiam penes quemcumque alium

¹ al ms. dicto Petro.

² etiam *interlineat*.

³ et eos et eas etiam [sic] qui et quem fuerunt Berengarii de Ultzinellis *interlineat*.

seu alios ipsos *libros* et alias res⁴ nostras detinentes; quosquidem *libros* et alias res mei, dicti Petri, mihi, eidem Petro, tradere et restituere tenentur et debent, et *libros* etiam et alias res quas dictus Berengarius de Ultzinellis habebat et tenebat tempore mortis sue, nobis prenominatis matris et fratribus suis, ut proximioribus eidem, et alias ipse detinentes, tradere et restituere ac deliberare tenentur et debent. Constituimus, inquam⁵, et ordinamus uos, dictum Guillelmum de Costafrigida, certum et speciale ac indubitatum procuratorem nostrum ad predictos *libros* et alias res, ut premititur, petendum, habendum, recipiendum et recuperandum necnon et ad faciendum ipsis eos et eis detinentibus absolucionem, definicionem et apocham de recepto. Nos, enim, et quilibet nostrum, promitimus nos et quemlibet nostrum habere perpetuo ratum, gratum et firmum quitquid per nos sic promisis actum, receptum, absolutum, difinitum gestum aut procuratum fuerit nulloque tempore reuocare sub obligatione⁶ bonorum nostrorum et cuiuslibet nostrum *et cetera*. Testes, Martinus Eximini de Almaçano et Iacobus de Turri.

⁴ res *interlineat*.

⁵ segueix *cancel-lat* uos.

⁶ obligatione *interlineat*.

1331, desembre, 4. Navarcles

*Visita pastoral del bisbe de Vic a l'església de Santa Maria de Navarcles, on trobà que
hi mancava un leccioneer i un responser.*

ACV. [Visites pastorals] 1200 B. f. 70rº.

Item, eidem uisitauit ecclesiam Sancte Marie de Nauarcles:

[...]

Deficit [1] *leccioneer* [2] et *responser*.

1332, abril, 24

Elisenda, vídua d=Arnau de Sobrebalç Bdifunt jurisperit i ciutadà de ManresaB, reconeix a Bernat de Pla (junior), que ha rebut de mans del seu germà Guillem de Pla 16 lliures, preu d=unes Decretals, i 78 sous, preu d=un Sextum Librum Decretalium, llibres que foren del seu difunt espòs i que el predit Bernat de Pla vengué a instància seva.

AHPM. *Coriateriorum* 1330-1337. 1330, març, 19 - 1337, març, 5.
AHCM/Gremis-34. f. 38vº.

Elicsendis, uxor Arnaldi de Superbalcio, quondam, iurisperiti, ciuis Minorise, confiteor uobis Bernardo de Plano, filio Bernardi de Plano, quondam, coraterii Minorise, licet absenti, et notarii *et cetera*, quod Guillelmus de Plano, coraterius, frater uestro, tradidit michi pro uobis et nomine uestro, sexdecim libras Barchinone quas per uos habitas fuerunt de [1] quodam libro uocato *Decretals*, quas ad meam instanciam uendidistis et soluistis michi; idem frater uestro, pro uobis et nomine uestro, septuaginta octo solidos Barchinone quos per uos habitos fuerunt de [2] quodam libro uocato *Sextum librum Decretalium*, quod similiter ad meam instanciam uendidistis, et qui libri fuerunt de dicti mariti mei, quondam. [...]

1333, juliol, 12

Jaume de Boures, de la vila de Santpedor, ven a Ramon Andreu, jurisperit de la ciutat de Manresa, un llibre que conté dues obres de dret: Repertorium super Decretalibus, Liber Feudorum cum apparatu ordinario, ambdós en el mateix còdex, pel preu de 85 sous.

AHPM. Llibre particular de la família Andreu 1317-1363. 1317, novembre, 29 - 1363, abril, 12. Tr. 62. ffsn.

Iacobus de Boures, filius Iacobi de Boures, quondam, de uilla Sancti Petri de Auro, gratis *et cetera*, per me et meos uendo uobis discreto Raimundo Andree, iurisperito Minorise, et uestris, perpetuo, quendam librum meum iuris uocatum *Repertorium super Decretalibus*, et est scriptum in pellibus agninis, et incipit in primo folio, in rubrica: AAlpha et O.≈, et in textu incipit: AReuerendo in Christo≈, et finit in ultima linea ipsius primi folii: Auel mulieres≈, et incipit in prima linea secundi folii: Aque negotia≈, et in tercio folio incipit in prima linea: Aet totum”, et finit in ultima linea penultiimi folii: Aque omnia≈, et finit in ultima linea ultimi folii: AEpiscopus≈. Vendo etiam uobis et uestris, perpetuo, quendam alium librum meum iure uocatum *Liber feudorum cum apparatu ordinario*, qui est scriptum in pellibus agninis, et est in uolumen seu implicatum in uolumine dicti libri uocati *Repertorium*, et incipit in glosa, in prima linea primi folii: Aqui .f.≈, et in textu incipit in prima linea primi folii: Aquia de feudis≈, et finit in ultima linea dicti primi folii, in textu: Afidelem¹≈, et in secundo folio incipit in prima linea, in textu: Aincrementi≈, et in tercio folio incipit in prima linea, in textu: Asimiliter≈, et in penultimo folio finit in textu: Aquare licet≈, et finit in

¹ fidelem, *lectura dubtosa*.

ultima linea ultimi folii: Aincursurum uestre² ≡. Hanc autem ueditionem *et cetera*. Pro precio octuaginta quinque solidorum Barchinone de quibus *et cetera*. [...] Testes Petrus de Sala, scriptor, et Petrus de Pulcrosolano.

² uestre *lectura dubtosa*.

1336, novembre, 27

Bernat Ricolf, fill i hereu universal de Jaume Ricolf Bdifunt jurisperit de ManresaB, en sortir de la seva minoria d'edat reconeix haver donat anteriorment als seus tutors Galceran Andreu i Pere Botí Baquest darrer oncle seuB 1000 sous per a la pròpia alimentació i de les seves dues germanes, i també que lliurà a Pere Botí un Decretum, el qual fou venut per 700 sous que foren destinats a la mateixa finalitat.

AHPM. Llibre particular de Galceran Andreu 1319-1368. 1319, gener, 25 - 1368, desembre, 22. Tr. 64. ffsn.

Bernardus Ricolfi, filius et heres uniuersalis Iacobi Ricolfi, quondam, iurisperiti Minorise, confitens et asserens, sub uirtute sacramenti a me inferius prestiti, mei etatem quatordecim annorum excessisse, minime uero esse uiginti quinque annis, et curatorem non habere; cum testimonio huius publici instrumenti confiteor et recognosco uobis Galcerando Andree, ciuis Minorise, olim tutor meo, una cum Petro Botini, auunculo meo, quod est michi satisfactum ad mei uoluntatem bene, plenarie et integre ac complete in omnibus illis mille solidos monete Barchinone de terno, quos dictus Petrus Botini, auunculus meus, olim contutor uester, nunc confessus fuit se habuisse et recepisse a uobis, nomine tutorio meo, cum publico uidelicet instrumento confacto in scribania publica Minorise, in kalendario idus nouembri anno Domini millesimo .CCC1. uicesimo quarto, quod instrumentum die presenti deleri et cancellari iussi. Et in predictis mille solidos est michi satisfactum per hunc modum: quod dictus Petrus Botini retinuit ipsos mille solidos sibi, de uoluntate mea et assensu, insolutum contraentis quantitatis eorum que¹ sibi dare et soluere tenebat ratione alimentorum prestitorum per

¹ segueix cancel·lat [...] mille solidos quos i interlineat al damunt contraentis quantitates eorum que.

ipsum de bonis suis² Margarite et Constancie, soribus meis; satisfecistis etiam michi in quodam libro iuris uocato *Decretum*, qui fuit dicti patris mei, quondam, quem uos tradidistis dicto Petro Botini, qui ipsum uendidit pro precio septigentorum solidorum Barchinone, quos septigentos solidos dictus Petrus Botini similiter sibi retinuit, de uoluntate et assensu mei, in solutum contraentis quantitatis eorum que sibi dare et tradere tenebat ratione alimentorum prouisionis dictarum Margarite et Constancie, sororum mearum. Et ideo sub forma premissa est per uos michi satisfactum in dictis mille solidos et in dicto libro iure uocato *Decretum*, facio uobis de ipsis mille solidos et de dicto *Decreto* finem perpetuum et pactum firmissimum de non petendo et de non agendo. [...] Testes, Petrus Botini predictus, Iacobus de Faro, iurisperitus, et Petrus de Pulcrosolano.

² segueix cancel·lat meis i interlineat al damunt suis.

1339, gener, 29

Perló Caramda, jueu, reconeix a Jacob de Ripoll, jueu, ambdós de Manresa, haver rebut d'aquest el llibre hebreu anomenat Magdassia, el qual li lliurà amb les següents condicions: que si el predit Jacob no proveís bé i decentment durant el tres propers anys a Astruga, espesa seva i filla d'Isaac Bonastruc, jueu de la vila de Castelló d'Empúries, tant en menjar, beure, vestit com altres necessitats, Perló podrà vendre o empenyorar el llibre a qui vulgui i amb el que rebi del preu proveir a la predita Astruga, i si en el cas de vendre's el llibre, passats tres anys restessin diners de la venda, aquests s'esmerçaran en la mateixa finalitat; però si passats els tres anys el predit Jacob proveeix bé a la seva espesa, Perló Caramda li haurà de restituir el llibre; a més a més, si Rovent Salomó, gendre de Jacob Ripoll, li manés de retornar el llibre, aquest li haurà de lliurar a canvi un trasllat autèntic de l'instrument de la donació que li feu Dolça, mare de Jacob, d'unes cases que són sota la plaça de Manresa, al carrer anomenat "dels jueus" i un altre instrument pel que fa al seient que té a la sinagoga major de Barcelona, com a seguretat del dot i esponsalici d'Astruga; finalment, si abans d'haver passat tres anys Perló Caramda voldrà vendre el llibre, ho podrà fer i els diners que en rebi els haurà de lliurar a Jacob Ripoll, els quals els destinarà al sostentiment d'Astruga.

AHPM. *Liber iudeorum* 1337-1340. 1337, setembre, 5 B 1340, març, 10. AHPM-J.13.
ffsn

Perlonus Caramda, iudeus Minorise, cum testimonio huius publici instrumenti, confiteor et recognosco uobis, Jacob de Riuipullo, iudeo Minorise, presenti et consentienti, quod ego teneo penes me quendam librum ebraycum, scriptum in pellibus edulinis, uocatum *Magdassia*, quem quidem librum michi tradidistis sub hac conditione: quod si forte uos, dictus Jacob, non prouideretis bene et decenter per triennium primum

uenturum Astruge, uxori uestre, filie Issachi Bonastruch, iudei de uilla Castilionis Impuriarum, bene et decenter in cibo, potu et uestitu et in aliis sibi necessariis ad nutum, notitiam et cognitionem ipsius Astruge, qua ex causa ego possim et libere ualeam ac etiam tenear ex pacto uendere uel impignorare librum predictum cuicunque uoluero, et de precio quod inde habitum fuerit prouidere dicte Astruge in cibo, potu et uestitu et in aliis sibi necessariis ad nutum ipsius Astruge; et si interim, hoc est, ante efluxum seu lapsum dicti trienni primi uenturi opportuerit quod ego, ut premititur, teneatur prouidere predicte Astruge de precio dicti libri, ex causa, et iam lapso dicto triennio, possim et debeam retinere precium quod penes me extititur de precio libri ipsius usque quo precium ipsius libri in prouisione dicte Astruge conuersum fuerit, in alia uos, et dicta uxor uestra et dictus eius pater de retentione dicti libri seu precii ipsius amicabiliter conuenieritis; si autem hunc ad tres annos uos bene et decenter prouidebitis in predictis dicte uxori uestre ad nutum et uoluntatem ipsius, ex causa finito dicto triennio ego tenear uobis reddere et restituere dictum librum. Si tamen de hoc uisum fuerit Rouent Salomonis, socero meo, quo casu, si dictus Rouent uoluerit seu dixerit quod dictus liber per me uobis restituatur, ex causa uos teneamini dare et tradere sumptibus uestris Iucefo Cassen, iudeo Minorise, recipienti nomine dicti Issachi Bonastruch¹, translatum autenticum cuiusdam instrumenti donationis uobis facto per Dulciam, matrem uestram, de quibusdam domibus que sunt subtus platheam Minorise, uidelicet, in uico nominato “uicus Iudeorum”, necnon et de quodam alio instrumento facienti pro illo scanno siue sedili quod uos habetis in sinagoga maiori Barchinone, quod instrumentum consisit penes Petrum de Pulcrosolano, ciuem Minorise, auctoritate regia notarium publicum per totam Cathaloniam, pro saluetatis et securitatis dotis et sponsalicii dicte Astruge. Si uero uos ante lapsum dicti trienni uolueritis uendere uel alienare dictum librum, possitis hoc facere dum due partes precii quod per uos de dicto libro habitum fuerit sit et consistat penes me pro saluetatis et securitatis alimentorum dicte Astruge, per me in causa predicta de ipso precio prestande et tribuende, et quod de eo inde quod ad tuas manus peruerterit de dictis duabus precibus², retento [...]³ et saluate michi in omni casu precii

¹ recipienti nomine dicti Issachi Bonastruch *interlineat*.

² et quod de eo inde ad tua manus peruerterit de dictis duabus precibus *interlineat*.

³ espai correspondent a un mot.

predicti possit mutuare et ducere id quod mihi expediens fuerit in nomibus siue debitis et in aliis negotiis ad comodum dicte Astruge, retentu quod de eo quod per me confessum fuerit in prouisione dicte Astruge, credatur michi solo simplici uerbo meo. [...] Testes, Petrus Barriach, Petrus de Pulcrosolano, ciues Minorise, et Issachus Baroni, iudeus.

1339, febrer, 22

Pere Botí, ciutadà de Manresa, reconeix haver rebut de Guillem de Pla, cuireter, també ciutadà de Manresa, i en nom de Dalmau de Trebals, sagristà del monestir de Santa Maria de Roses, cinquanta folis que són part de la lectura del Sisè Llibre de les Decretals amb glossa de Joan Andreu, escrits per Ramon de Pla, prevere, i de la qual aquest ja n'havia rebut quatre quaderns.

AHPM. *Liber corateriorum* 1338-1345. 1338, abril, 17 – 1345, juliol, 22.
AHCM/Gremis-35. ffsn.

Petrus Botini, ciuis Minorise, cum testimonio huius publici instrumenti, confiteor uobis Guillelmo de Plano, coraterio, ciui Minorise, quod uos tradidistis michi recipienti nomine et pro parte uenerabilis fratri¹ Dalmacii de Trebals, sacriste monasterii Sancte Marie Rodensis, quandam partem lecture *Sexti libri Decretalium* scriptam per Raimundum de Plano, presbiterum, ad opus dicti sacriste, in quinquaginta foliis pergamenis edulinis, et perfectam tam in textu quam in *glosa aparatu Iohannis Andree*, quidem *Sexti libri* dictus Raimundus de Plano, iam ut dicitur, dicti sacriste tradiderat quatuor quaternos. Quare renuncio et cetera. Promito uobis bona fide quod ego dictam partem dicte lecture *Sexti libri* tradam dicto sacriste, et quod numquam petetur a uobis uel uestris, aut a dicto Raimundo de Plano, nec uobis super predictis aut de predictis fiet contra uos, uel bona uestra uel uestrorum questio, aliqua peticio uel demanda in iure uel extra. Quod si fieret incontinenti promito me opponere defensioni uestri et uestrorum et respondere *et cetera*². [...] Testes, Berengonus, draperii, [sic] et Iacobus de Caneto, pelliparius, de ciuitate Minorise.

¹ fratri *interlineat*.

² et cetera *interlineat*.

1339, desembre, 24. Santa Maria de Manresa

*Visita pastoral del bisbe de Vic a l'església de Santa Maria de Manresa, on trobà hi
mancava una Summa Hostiensis i unes Decretals.*

ACV. [Visites pastorals] 1200 C. f. 60rº.

Item, in dicto monasterio debent habere [1] *Summa Hostiensis* [2] et *Decretales*,
siquis nescit ubi nunc sunt.

1342, juliol, 20

Nicolau de Solà, cambrer de la Seu, per raó dels molts serveis que ha rebut de Bernat de Sallent, ciutadà de Manresa, li fa donació d'un Breviari; aquest llibre el té en penyora Guillem Vilella, draper i ciutadà de Manresa, pel preu de 91 sous, els quals el receptor haurà de pagar.

AHPM. Llibre particular de Ramon Eimeric i la família Sallent 1314-1346. 1314, gener, 4 – 1346, juliol, 31. Tr. 83. ffsn.

Nicholaus de Solano, camerarius Minorisensis ecclesie, propter multa, grata, ydonea et accepta seruicia per uos, Bernardum de Saliente, ciuem Minorise, michi impensa, et que cotidie facere et impendere non cessatis, gratis *et cetera*, per me et omnes successores meos dono donatione pura, perfecta et irreuocabili inter uiuos uobis, eidem Bernardo de Saliente, tanquam bene merito, et uestris, perpetuo, quendam librum meum uocatum *Breuiarium*, scriptum in pellibus edulinis, et quem Guillelmus Vilella, draperius, ciuis Minorise, a me, pro nonaginta uno solidos tenet pignori obligatum. Et qui etiam libri incipit in quinto folio scripto in rubrica: "In diebus dominicis", et in prima linea textus eiusdem folii incipit: "Beatus uir", et in penultimo folio scripto incipit: "et obseruasti", et finit in eodem: "translatus", et in ultimo folio incipit: "ad tumulum". Quam siquidem donacionem dicti libri uobis, dicto Bernardo de Saliente, et uestris, perpetuo facio tanquam bene merito, ut predicitur, sicut melius *et cetera*. Et sine omni retentu *et cetera*. Vos, uero, dictus Bernardus de Saliente, soluatis et soluere teneamini dicto Guillelmo Vilella dictos nonaginta unum solidos pro quibus ipsum librum, ut predicitur, tenet pignori obligatum. [...] Testes Iacobus de Planis, presbiter, et Petrus de Pulcrosolano.

1342, juliol, 22

Berenguer de Poal, pare de Guillem de Poal, canonge i infermer de la Seu, lliurà al seu fill 15 lliures per a comprar un Sextum Librum Decretalium amb glossa de Joan Andreu, però aquest, com que no pot retornar-li la quantitat prestada, li fa donació dels drets que té sobre els emfiteutes que a ell, per raó del seu càrrec d'infermer, li deuen censos o pensions.

AHPM. Llibre particular de Berenguer del Poal i Ramon del Vilar 1333-1401. 133, novembre, 11 – 1401, juny, 22. Tr. 163. ffsn.

Guillelmus de Poallo, canonicus et infirmarius monasterii ecclesie Sancte Marie de Minorisa, attendens quod uos uenerabilis Berengarius de Poallo, pater meus, mihi mutuastis quindecim¹ libras Barchinone pro emendo quendam *Sextum Librum Decretalium cum operatu Iohannis Andree*, quemquidem *Sextum Librum* ego emi et penes me habeo, et pro quibusdam aliis negociis meis expediendis; attendens etiam quod ad presens non est michi peccunia de qua uobis satisfacere possem in dictis quindecim libris, quas a me recuperare et habere multis, ideoque insolutum et satisfactionem dictarum quindecim librarum per me uobis debitarum, dono et ex causa donationis cedo uobis et uestris totum ius, locum et accionem quod et quam ego habeo et michi competit contra quoscumque censualorios seu emphiteotas aut terram tenentes qui, pro et dicto meo oficio infirmarie aliquid tenant in emphiteosim uel sub annuo censu, in omnibus et singulis censibus seu pensionibus mihi debitos seu debitas per personas pretactas michi uel dicto meo oficio infirmarie perinde obnoxias seu etiam obligatas. Et ex causa huiusmodi donacionis dono et cedo uobis et uestris omnia loca et cetera. [...] Testes, Bernardus de Turri de Salellis et Franciscus de Franquedine.

¹ segueix cancel·lat solidos.

1343, octubre, 15. València

Pere III reconeix haver donat quatre llibres de Dret a Arnau Morera, Joan Fernandez Muñoz, Blay Daysa i Jaume de Far, i tres a Bernat d'Ulzinelles [Olzinelles].

Arxiu de la Corona d=Aragó, reg. I, 306. f. 140v. [RUBIÓ I LLUCH, Antoni: *Documents per l=Historia de la Cultura Catalana Mig-eval*, volum I. Document n1 CXVIII].

Nos Petrus etc. tenore presentis fatemur uobis dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinillis legum doctori, quod ex septem libris juris subscriptis qui penes uos erant pro parte curie nostre tradidistis et delibrastis de mandato nostro oretenus uobis facto sub distinctis personis quibus nos graciisse concessimus libros ipsos quatuor uidelicet: Arnaldo de Moraria uicecancellario, [1]*Digestum uetus*, et Johanni Ferdinandi Munione legum doctori [2]*Inforciatum*, et Blasio Daysa consiliario nostro [3]*Volumen*, ac Jacobo de Faro jurisperito Minorise, [4]*Codicem*. Residuos tres ex dictis septem libris uidelicet: [5]*Lecturam Odofredi super Codice*, [6]*Summam Açonis*, et [7] *Inuentarium iuris compositum per Berengarium Fruoli* retinuistis penes uos de voluntate et mandato nostro, cum nos illos uobis modo simili graciouse duxerimus concedendos. In cuius rei testimonium iussimus fieri uobis presentem per quam mandamus magistro rationali curie nostre uel eius locum tenenti, quod uobis sibi restituente presentem dumtaxat dictos septem libros in uestro compoto admittere tenantur, nullum super hoc faciendo uobis notamentum, dubium uel eciam questionem. Datum Valencie idus octobris, anno predicto.

Iacobus Conesa, mandato regis.

1344, gener, 19

Bernat de Palol, paborde del [monestir de Santa Maria del] Vilar, de la diòcesi d'Elna, ven a Pere de Sala, prior del monestir de Predicadors de Manresa, unes Decretals cum apparatu ordinario pel preu de 280 sous.

AHPM. Llibre particular del convent de Predicadors 1335-1353. 1335, setembre, 29 – 1353, octubre, 6. AHCM/Ecles. C-25 (Dominics III). ff. 46rº-46vº.

Bernardus de Palaciolo, prepositus de Villari, Elnensis diocesis, gratia et cetera, per me et meos uendo et titulo pure et perfecte uenditionis trado uobis, uenerabili et religioso uiro fratum Petro de Sala, priori domus fratum Predicatorum Minorise, quendam librum uocatum *Decretales cum aparatu ordinario*, scriptas in pergamenis edulinis, ut prima facie aparebat quaternum primum folium, finit in textu: “specialiter”; et secundum folium incipit in rubro: “incipit”, et finit in textu: “impersonatur”; et tertium folium incipit in textu: “et unicas”, et antepenultimum folium finit in textu: “certo”, et penultimum folium incipit in textu: “rum”, et finit in eodem: “ciui”, et ultimum uolumen [sic] incipit in textu: “eleto et sunt ibi necesarie”. Hanc autem uendicionem uobis et uestris facio pro precio ducentorum octuaginta solidos Barchinone. [...] Testes, Petrus de Pols, canonicus monasterii de Letone, diocesis Gerundensis, et Petrus Barriach.

1344, gener, 23

Guillem de Guibergues, prevere i jurisperit, rector de l'església de Súria, fa donació d'un lot d'onze llibres, tots de dret, a Saurina de Riera, esposa de Jaume Ferrer, de la vila de Santpedor, per amor de Déu i com a ajut al seu matrimoni, amb la condició que si Saurina mor abans que el seu marit i sense infant legítim, o amb un infant de menys de 25 anys, que aquest llegat sigui distribuït i donat per a pies causes, excepte 200 sous, els quals podrà testar lliurament.

AHPM. *Comunis Berengarii de Tresserris* 1363-1365. 1363, desembre, 27 - 1365, desembre, 25. Tr. 294. ffsn.

Nouerint uniuersi quod ego Guillemus de Guibergues, presbiter, iurisperitus, rector ecclesie de Sorisa, attendens quod in scola perpetuo retinentur quoe amore Dei et in eius honorem propenditur, attendens etiam meritorum et ualide prium fore subuenire puellis pauperibus per dotem cum qua maritantur, idcirco, attendens predictis, gratis et ex certa scientia, cum testimonio huius publici instrumenti, per me et successores meos dono donatione perfecta, pura et irreuocabili inter uiuos¹ tibi Saure, filie Saure de Riaria, que nunc est uxor Iacobi Ferrarii, de uila Sancti Petri de Auro, presenti et recipienti², et cuius et cui seu quibus uolueritis, amore Dei et in adiutorium seu ad opus maritandi, libros iuris meos subscriptos, uidelicet:

[1] quasdam *Decretales*, in pergamo scriptas, cohupertas cum postibus, quare tercium folium incipit sic in textu: Acum sua partis indiuisibilis sit, et finit sic: Aproprio motu consentimus, ultima uero folium earum incipit sic: Aprouentus ad nos, et finit sic: AIustitia et iure .L.I. in pretii.

¹ segueix cancel·lat uo.

² presenti et recipienti *interlineat*.

[2] Item, quendam alium librum uocatum *Digesta ueya*, in pergameno scriptum, cum postibus, cuius sextum³ folium incipit ita in textu: Aab honore predictorum sic nominatum, et finit in ipso textu sic: Apreuatis et fere”, et penultimum folium eisdem incipit: Aper hunc modum incipiunt tituli primi, et finit sic: Apro herede uel pro possessore.

[3] Item, alium librum pergameni, cum postibus, uocatum *Emforçada*. Cuius tertium folium sic incipit in textu: Anon possit excommunicationis, et finit: Adiligentius executus, et ultimum folium scriptum ipsius libri sic incipit: Acusatis reiectis”, et finit sic in textu: Asunt.

[4] Item, quendam alium librum pergameni⁴, cum postibus, uocatum *Codi*, cuius quartum folium incipit in textu: Aiam populorum notitiam, et finit: APaterque in uobis implexum⁵”, ultimi autem folium scriptum ipsius libri sic incipit: Auitati Romane restitutus, et finit: Asi data opera totum ad eum pertinebit.

[5] Item, alium librum pergameni, cum postibus, uocatum *Lo Sisè*, cuius tertium folium sic incipit: AInfinitas reseruetur”, et ita finit: Alocus ad quem eum traxerit, penultimum uero folium eiusdem libri ita incipit: Anec debeat recipere in canonicum”, et sic finit: ADeo gratias et uirgini Marie.

[6] Item, alium librum pergameni, cum postibus, uocatum *Clementinas*, cuius quartum folium sic incipit in textu: Atantus seu aliud locorum subdictorum”, et finit: Aueri similiter peruenire”, et eius antpenultimum folium sic incipit: Anisi aliud de partium uoluntatem, et finit sic: Amagis sit insanabilis quondam.

Dono etiam uobis et tuis⁶ et quibus uolueritis donationem⁷ predictam et ex causa predicta otros libros seu quaternos subscriptos, scilicet:

³ segueix cancel-lat quartum i al damunt interlineat sextum.

⁴ segueix cancel-lat uocatum.

⁵ segueix cancel-lat fore.

⁶ segueix cancel-lat uestris.

⁷ segueix cancel-lat pure.

[7] quendam librum papiri que sic incipit: A Bonifacius interpretatur quod bona faciens, et finit in hunc modum: A Explicit lectura .VI. libri usque ad et de regis iure.

[8] Item, sex quaternos pergameni sutos in quodam cohoperta pergamenea quare primi folium primum ita incipit: APertinent sine dubitatione, et sic finit: Aquia uero cum eundem ard[...]⁸", penultimum uero folium dictorum quaternorum sic finit: Ade edili [...]⁹".

[9] Item, sex quaternos papiri scripti sine cohoperta.

[10] Item, quendam librum papiri scriptum, cum cohoperta pergameni scripta, cuius quidem libri primum folium sic incipit: AIohannes Gratosum est hoc nomine. Et sic finit: A.V.¹⁰ potuisses"¹¹, penultimum¹² autem folium ipsius libri sic finit: Acum uerbo exhibenda erit.

[11] Item, alium librum papiri scriptum, cum cohoperta pergamenea scripta, cuius libri primum folium sic incipit: AIohannes interpretatur gratia siue in quo est gratia", et sic finit: A.fi<init> in glo<sa> .fi.≈

[12] Item, quoddam *folium pergameneum scriptum* cum quibusdam *scripturis* papiri.

Que omnia et singula supradicta tibi dicte Saure et tuis et cui seu quibus uolueritis dono donationem predictam, et ex causa predicta, sicut melius dici potest et intelligi, ad omnem tui et tuorum comodum et saluamentum et bonum et sanum intellectum sub tali tenore, pacto et retentione, quod casu quo tu decesseris prius quam uirum, duxeris uel obieris quandocumque sine infante legitime, uel cum tali infante ad etatem uiginti quinque annorum non ueniente, in quolibet ipsorum casuum predicta

⁸ *espai correspondent a tres lletres ilAlegibles.*

⁹ *espai correspondent a tres mots.*

¹⁰ .V. *amb abreviatura de er.*

¹¹ *segueix cancel-lat ule.*

¹² *segueix cancel-lat ult.*

quod tibi dono, seu pretium eorum dentur, distribuantur et erogentur in piis causis¹³ amore Dei, ad notitiam mei et dicte matris tue et heredis seu possessoris mansi Iacobi de Vilarechani, inferioris termini uille Sancti Petri de Auro, uel duorum ex nobis, exceptis et deductis, ac penes te uel heredem tuum retinentis de hac donatione dumtaxat ducentis solidos Barchinone, de quibus, in omni casu euentu possis testari et alias tuas liberas facere uoluntates. Verum tamen casu quod tu uel alias tui nomine predictos libros uel quaternos¹⁴ in totu uel in parte uendere uolueris, hoc facere possis libere et absolute, non obstante aliqua dictarum conditionum. [...] Testes huius rei sunt Petrus de Solerioferrarii, parator pannorum, et Bernardus Cudina, auenturerius, de ciuitate Minorise.

¹³ segueix cancel-lat ad not.

¹⁴ uel quaternos interlineat.

1344, abril, 29

Berenguer de Castell, jurisperit de Girona, ven a Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, dos llibres de dret: un conté el comentari de Cinus Pistoriensis Super Codice, i l=altre, en un mateix volum, el Sisè llibre de les Decretals i unes Clementines, amb comentari de Joan Andreu; ambdós pel preu de 1100 sous de Barcelona.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Berengarius de Castello, iurisperitus, ciuis Gerunde, gratis *et cetera*, per me et omnes succesores meos uendo et titulo uendicionis pure, et libere et perfecte trado et concedo uobis, uenerabili Raimundo de Ecclesiis, iurisperito, ciui Minorise, presenti et consentienti, et uestris perpetuo duos libros meos iuris subscriptos, uidelicet: [1] quendam *Lecturam Cyni super Codice*, scriptam in pellibus edulinis, que incipit in secundo folio: Aenim in iure nostro reliquie operantur, et finit in eodem folio: Anam quotiens duo, et in penultimo folio incipit: Apabilis uel dolose, et finit in eodem folio: Aergo istud operatur. [2] Et est quendam *Sextum librum Decretalium* et quasdam *Clementinas*, que sunt in eodem uolumine, *cum apparatu Iohannis Andree*, scriptos in pellibus edulinis, et incipit textus dicti *Sexti libri* in secundo folio¹: Aactoribus dubitatur”, et finit in eodem: Aprofitetur edocet, et in penultimo folio in textu incipit: Adelictum persone, et finit in eodem: Adinoscuntur idem”; textus uero dictarum *Clementinarum* incipit in secundo folio: Afuimus actenus, et finit in eodem: Apactum et dot, et in textu incipit in penultimo folio: Aeum usum fructum, et finit in eodem:

¹ segueix cancel·lat Auocatur sicut ius, et finit in eodem: Amemoriam.

Aex concedenti quam te~~is~~. Hanc autem uenditionem dictorum librorum meorum uobis facio sicut melius *et cetera*, et sine omni retentu *et cetera*. Extraens predictos libros meos de iure, posse et dominio mei et meorum et ipsos in uestrum et uestrorum ius, dominium et posse mito et transfero irreuocabiliter pleno iure simul cum omnibus locis *et cetera*. Et quibus locis *et cetera*. Instituens *et cetera*. Precio autem huius uendicionis confiteor *et cetera*, me a uobis habuisse *et cetera*, mille centum solidos Barchinone de quibus *et cetera*. [...] Testes, Arnaldus de Solerio et Petrus de Pulcrosolano, ciuis Minorise, et Arnaldus de Maiorice, scutifer dicti Berengarii de Castelleto.

1344, abril, 29 (?)

Berenguer de Castell, jurisperit de Girona, ven a Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, dos llibres: una Lectura super Codicem de Cinus Pistoriensis, i, en un sol còdex, un Sisè llibre de les Decretals i unes Clementinas, pel preu de 55 lliures.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524, 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn. full solt.

Fiat instrumentum.

Quod Berengarius de Castello, iurisperitus Gerunde, uendit uenerabili Raimundo de Ecclesiis, iurisperito Minorise, [1] quendam librum uocatum *Lecturam Cyni super Codice*, scriptum in pellibus edulinis, et incipit in secundo folio *et cetera*. [2] Item uendit sibi quendam *Sextum librum Decretalium*, et quasdam *Clementinas* in eodem uoluminem, et *cum operibus Iohannis Andree*. Textus cuius *Sexti* incipit in secundo folio *et cetera*. Et textus dictarum *Clementinarum* incipit in secundo folio *et cetera*. [...] Testes, Arnaldus Maioricensis et Arnaldus de Solerio.

1344, abril, 29

Berenguer de Castell, jurisperit [de Girona], reconeix deure a Ramon d=Esglésies, [jurisperit de Manresa], 1000 sous per raó d=un préstec, i com a garantia empenyora a Ramon d=Esglésies dos llibres de dret: una Summa Hostiensis i un Speculum Iuris.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies. 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Berengarius de Castello, iurisperitus predictus, confiteor debere uobis, uenerabili Raimundo de Ecclesiis predicto, mille solidos Barchinone ratione mutui quod michi gratis et bono amore fecistis. Et unde renuncio *et cetera*, soluere in festo sancti Michaelis septembbris die [...]¹ sine pignore sine aliqua dilacione *et cetera*. Pro quibus mille solidos per me uobis soluendis et per uos habendis in termino supradicto oblico, assigno et trado uobis de presenti duos libros meos iuris: [1] unum uidelicet uocatum *Summa Hostiensis* scriptum in pellibus edulinis², que incipit in secundo folio: A uocatur sicut ius, et finit: Ain eodem memoriam tenenti, et incipit in penultimo folio: Aeos de decimis ex multiplici, et finit in eodem folio: Ad .III. canon. [2] Et alium uocatum *Speculum iuris* cum repertorio scriptum in pellibus edulinis et incipit in secundo folio: Atiis tractaturis, et finit in eodem: Aillum admitere, et in penultimo folio incipit: Ade pres. nichil qua, et finit in eodem folio: A .ff. ad R. ro. de iac [sic]. Quos quidem libros iuris ego uobis soluero dictum nostrum debitum <et> in dicto termino possitis uestra propria auctoritate et sine requisitione mea et alterius

¹ *espai ilAlegible correspondent a dues paraules.*

² *scriptum in pellibus edulinis interlineat.*

cuiuscumque persone uendere et alienare cum curia curatore et sine ipsis cuiuscumque *et cetera*, et pro quocumque precio *et cetera*.

59

1344, abril, 29 (?)

Berenguer de Castell reconeix haver rebut de Ramon d'Esglésies, ciutadà de Manresa, 50 lliures, pagadores per la festa de Sant Miquel, i per a major seguretat li ha empenyorat una Summa Hostiensis i un Speculum Iuris.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn. full solt.

Fiat aliud instrumentum

Quod dictus Berengarius de Castello, confiteor se mutuo recepisse a uenerabili Raimundo de Ecclesiis¹, cui Minorise, .L. libras quas sibi promisit soluere hinc ad festum sancti Michaelis², et per securitatem predictorum tradit sibi per pignore duos libros, [1] unum uidelicet uocatum *Summa Hostiensis*, que in secundo folio *et cetera*, [2] alium uocatum *Speculum Iuris*, que incipit in secundo folio *et cetera*. [...]

¹ segueix cancel·lat Petro Sarta.

² segueix cancel·lat Pasche Domini , i interlineat al damunt Sancti Michaelis.

1344, maig, 24

Arnau Desfar, ciutadà de Manresa, procurador de Jaume Desfar, jurisperit, germà seu, empenyora a Guillem Cunyat, ciutadà de Manresa, quatre llibres de dret propietat del seu germà, per raó d'un deute de 1250 sous contret per aquest.

AHPM. Llibre particular de Guillem i Bonanat Cunyat 1329-1385. 1329, gener, 22 - 1325, febrer, 21. Tr. 128. ffsn.

Arnaldus de Faro, ciuis Minorise, procurator ad hec specialiter et insolidum constitutus a uenerabili Iacobo de Faro, iurisperito, fratre meo, institutus cum publico instrumento nomine procuratorio predicto, confiteor debere uobis Guillelmono Cunyat, cui Minorise, presenti <et> consentienti, mille ducentos quinquaginta solidos Barchinone, ratione mutui quod tunc fecistis gratis et bono amore ad opus negotionum dicti fratris mei. Unde renuncio *et cetera*, soluere quando uelitis, pro quibus uobis habendis quando uobis placuerit. Obligo, assigno *et cetera*, trado uobis de presenti libros iuris subscriptos qui sunt dicti fratris mei, uidelicet:

[1] quendam librum uocatum *Codex*, qui incipit in textu, in secundo folio: ASi quas aduersus, et in eodem finit in textu: Anec ciuitas, et in penultimo folio incipit in textu: Asore suo, et finit in eodem: Adum m1 super.

[2] Et etiam quendam *Innocentium*, qui incipit in primo folio: ALegitur in Eçecxiele” [sic], et finit in eodem: Acanonicarum, et in penultimo folio incipit: A.q.ll.[...], et finit in eodem: Aoppinatum.

[3] Et etiam quendam *Enforciatum*, qui incipit in primo folio: AUlpianus, et finit in eodem: Alicet insolidum, et in penultimo folio incipit: Arelicta filia, et finit in eodem: Auoluntate adire.

[4] Et etiam quendam *Summam Açonis*, qui incipit in primo folio: ACum post inuentionem, et finit in eodem: Acatholica, et in penultimo folio incipit: Aad aliquam, et finit in eodem: Adelegantes.

In quibus quidem libris uobis, dicto minus falimentum *et cetera*, usque ad dictam quantitatem mille .CC^{orum}.L. solidorum, et quos etiam libro [sic] nisi ego et dictus frater meus uobis soluerimus dictum uestrum debitum quando uobis placuerit, possitis uestra propria auctoritate et sine requisitione mei et dicti fratris mei et alterius cuiuscumque propositi uendere *et cetera*, cuicunque *et cetera*, et pro quocumque precio *et cetera*.
[...] Testes, Iacobus de Sala et Petrus de Pulcrosolano, ciues Minorise.

1344, juliol, 4

Fra Pere de Sala, prior del convent de Predicadors de Manresa, ven a Ramon Andreu, jurisperit de la mateixa ciutat, dos llibres de dret: un Volumen i un Comentari d'Accursio, pel preu de 103 sous. Aquests llibres havien estat possessió de Guillem Morera, jurisperit de Manresa, el qual, en el seu darrer testament, instituí hereus universals als frares del credit convent.

AHPM. Llibre particular de la família Andreu 1317-1363. 1317, novembre, 29 – 1363, abril, 12. Tr. 62. ffsn.

Frater Petrus de Sala, prior domus fratrum Predicotorum, ciuitatis Minorise, et frater Berengarius de Turri, lector nunc dicte domus fratrum Predicotorum, et Berengarius de Grevalosa, et Berengarius de Socarrats, ciues Minorise, manumissores et exequatores ultimi testamenti Guillelmi de Moraria, quondam, iurisperiti Minorise, qui quidem Guillelmus de Moraria, quondam, in suo ultimo testamento dictam domum fratrum Predicotorum Minorise et conuentum eiusdem sibi heredes instituit uniuersales, gratis *et cetera*, cum testimonio huius publici instrumenti uendimus uobis Raimundo Andree, iurisperito Minorise, et uestris, perpetuo [1] quendam librum iuris uocatum *Volumen*, scriptum in pellibus agninis, *cum apparatu ordinario* in libro *Institutionum*, qui liber erat de Guillelmi de Moraria, et incipit dictus liber in primo folio, in textu: “Imparatoriam magetatem”, et finit in eodem folio, in textu: “set omnium”, et incipit dictus liber in penultimo folio, in textu: “ut pares”, et finit in eodem folio, in textu: “Eufrate”, ultimum uero folium incipit in textu: “ensis”, et finit in eodem: “equaciter”. Vendimus etiam uobis et uestris [2] quendam alium librum iuris uocatum *Commentum Accursii*, et qui liber erat dicti Guillelmi de Moraria, quondam, et incipit ipse liber in primo folio: “In nomine Domini nostri”, et finit in eodem: “et cum domino”, penultimum uero folio incipit: “oracio [...]”¹sum”, et finit in eodem: “et de iure”. Quos

¹ espai correspondent a dues o tres lletres.

duos libros extrahimus de iure, posse et domino nostro ipsosque in uestrum ius et posse² et dominium mitimus et transfferimus irreuocabiliter simul cum omnibus locis *et cetera*. Quibus lacius *et cetera*. Et etiam mitimus uos de predictos duobus libris in corporalem possessionem per tradicionem ipsorum ad habendum, tenendum et in sana pace possidendum contra cunctas personas. Quam siquidem uendicionem dictorum duorum librorum uobis facimus sicut melius *et cetera*. Pro precio autem huiusmodi uendicionis confitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a uobis centum et tres solidos Barchinone, super quibus renunciamus *et cetera*. [...] Testes, Raimundus de Montecunillo, ciuis Minorise, et Guillelmus de Luçanesio, sacrista³ Minorise.

² et posse *interlineat*.

³ *lectura dubtosa*.

1344, desembre, 5

Els marmessors de Berenguer de Castell, difunt jurisperit de Girona, reconeixen que Ramon d=Esglésies, jurisperit de Manresa, rebé en penyora del predict Berenguer dos llibres de dret: una Summa Hostiensis i un Speculum iuris per raó d=un deute de 1000 sous, i li retornen aquesta quantitat.

AHPM. Llibre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus Riaria, de Quarto, diocesis Gerundensis, procurator ad hec specialiter constitutus a Guillelmo de Castello et Petro de Scala, ciuibus Gerunde, manumissoribus et executoribus ultimi testamenti discreti Berengarii de Castello, quondam, iurisperiti Gerunde, confacti .VI. nonas octobre anno subscripto, in posse Bernardi de Rippa, notarii publici Barchinone, de qua quidem procuracye plene constat per publicum instrumentum confectum auctoritatem Francisci Viadii, notarii publici, substituti auctoritate regia a Bernardo de Toyllano, publico Gerundensis notario, in kalendario kalendas decembri anno Domini¹ infrascripto, in quo quidem mei procuracye instrumento est michi et a dictis manumissoribus² data, concessa et attributa potestas, apocham et finem de receptis faciendi et firmandi. Idcirco, nomine et auctoritate dicte mea procuracye, confiteor uobis, uenerabili et discreto Raimundo de Ecclesiis, iurisperito predicto, quod uos tradidistis et deliberastis michi nomine quo super recipienti ad mei uoluntatem, duos libros iure: [1] unum, scilicet, uocatum *Summa Hostiensis*, scriptum in pellibus edulinis. Et incipit in secundo folio: Auocatur sicut

¹ segueix cancel-lat millesimo trecentesimo .XL1.III.

² a dictis manumissoribus *interlineat*.

ius, et finit in eodem: Amemoriam recenti, et incipit in penultimo folio: Aeos de³ decimis ex multiplici, et finit in eodem folio: A.D.III. canon. [2] Et alium uocatum *Speculum iuris cum repertorio*, scriptum in pellibus edulinis, et incipit in secundo folio: Atiis tractaturis, et finit in eodem: Aillum admitere, et in penultimo folio incipit: Ade pres nichil contra, et finit in eodem folio: A.ff.. ad..R. .ro. de iac. [sic].

Quos quidem libros⁴ dictus Berengarius de Castello, quondam, uobis obligauerat, assignauerat et tradiderat pro illo debito mille solidos Barchinone, quos quidem Berengarius, quondam, uobis fuit confessus se debere cum publico instrumento confacto auctoritate Petri Natalis, notarii publici Minorise, in kalendario .III1. kalendas madii anno Domini infrascripto. Quos quidem mille solidos ego uobis tradidi et exsolui nomine et pro parte manumissorum predictorum, et de quibus die presenti uos dictis manumissoribus fecistis publicum albaranum. [...] Testes, Raimundus de Greualosa, Arnaldus de Solerio et Franciscus Rubei, ciuis Minorise.

³ segueix cancel·lat multiplicis.

⁴ libros interlineat.

1345, gener, 5

Ramon de Pla, prevere de la ciutat de Manresa, ven a Guillem Cellers, canonge de la Seu, dos llibres de dret: unes Decretales, i unes Clementinas, ambdues amb glossa de Joan Andreu, pel preu de 14 lliures.

AHPM. [Comú] CI 1344-1345. 1344, desembre, 14 – 1345, març, 7. Tr. 197. ffsn.

Raimundus de Plano, presbiter ciuitatis Minorise, gratis *et cetera*, cum testimonio huius publici instrumenti¹ uendo uobis Guillelmo de Cellariis, filio Guillelmi de Cellariis, quondam², de dicta ciuitate, et uestris, duos libros iuris³, alterum s[...]⁴ uocatum: [1] *Sextus Liber Decretalium cum apparatu ordinario secundum Iohannis Andree*⁵, scriptum in pellibus⁶ agninis seu arietinis⁷, et incipit in textu⁸ in secundo folio: “mutatis”, et in secundo folio incipit in glosa: “.II. quare ab uno”, et in penultimo folio

¹ segueix cancel·lat uendimus.

² segueix cancel·lat ciuis Minor.

³ segueix cancel·lat quarum.

⁴ el pergamí és menjat pels cucs.

⁵ Iohannis Andree *interlineat*.

⁶ segueix cancel·lat edulinis.

⁷ agninis seu arietinis *interlineat*.

⁸ segueixen tres lletres cancel·lades.

[...]⁹, in textu: “dignitatum”, et in glosa: “pontificatus nostri”. [2] Et alterum uocatum *Clementines*, scriptum in pellibus agninis seu arietinis¹⁰, *cum apparatu ordinario Iohannis Andree*, et incipit in textu, in secundo folio: “millesimo”, et in ipso secundo folio, in closa incipit: “uerum est”, et in penultimo folio, in textu^{10 bis}, finit: “in canis”, et in closa: “.l.CVI¹¹.di.”. Quos quidem duos libros extraho de iure, posse et dominio mei et meorum ipsosque in uestri et uestrorum ius, posse et dominium mito et transfero irreuocabiliter, pleno iure simul cum omnibus locis, iuribus et actionibus *et cetera*, quibus locis *et cetera*, instituens *et cetera*. Hanc autem uendicionem dictorum duorum librorum uobis et uestris, ut premittitur, facio sicut melius dici potest et intelligi, ad omnem uestrum et uestrorum comodum et saluamentum, ac bonum et sanum intellectum, et sine omni meo meorumque¹² retentu, pro precio, uidelicet, quatordecim librarum Barchinone de quibus *et cetera*. [...] Testes, Bernardonus Butini, filius Arnaldi Butini, ciuis Minorise, et Franciscus Rubei, ciuis Minorise.

⁹ segueix cancel·lat un mot.

¹⁰ segueix cancel·lat edulinis.

^{10 bis} segueix cancel·lat incipit.

¹¹ al ms. .CVI. amb un guió al damunt.

¹² Segueix cancel·lat uinculo.

1346, novembre, 21

Ramon d'Esglésies, jurisperit i ciutadà de Manresa, encomana a Pere de Riusec, monjo del monestir de Sant Benet de Bages, la tasca de vendre uns llibres de dret a la ciutat de Lleida.

AHPM.Libre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 -
1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus de Ecclesiis, iurisperitus, ciuis¹ predictus, cum testimonio huius publici instrumenti, constituo et ordino certum et specialem procuratorem meum uos fratrem Petrum de Riuosicco, monachum monasterii Sancti Benedicti de Bagis, licet absentem, ad uendendum et distrahendum pro me et nomine meo *libros meos iuris*, quos uobis ad ciuitatem Ilerdensi misso uendendos et distrahendos cuicumque et quibuscumque uolueritis et pro quocumque precio seu preciis uobis uisum fuerit faciendum, et ad mitendum seu inducendum emptorem seu emptores eorundem librorum et cuiuslibet eorum per ipsorum tradicionem in corporalem possessionem uel quasi, de eisdem libris et quolibet eorum, et ad obligandum inde bona mea pro euiccione ipsorum, et ad recipiendum² ab eisdem emptore seu emporibus premium seu precia eorundem et inde absolutionem, diffinitionem, et apocham seu apochas faciendum et firmandum, necnon et ad alia negocia mea procurandum et tractandum que meo nomine procuranda sint, et tractanda in dicta ciuitate Ilerdensi. [...] Testes, Franciscus de Franquedine, Poncius de Voltraria, ciues Minorise.

¹ ciuis *interlineat*.

² segueix *cancel-lat* ex tunc.

circa 1346, desembre, 7

Na Beatriu, vescomtessa de Cardona, i en nom seu Arnau de Tresserres, rector de l=església de Seana, passen comptes a Pere de Cirera, majordom de la vescomtessa, i a Guiu Peret, de l=administració dels béns del vescomtat de Cardona durant el temps de l=absència dels senyors, segons es conté en els quaderns i capbreus o llibres corresponents.

AHPM. Comú 1347. 1347, gener, 4 - 1347, maig, 13. Tr. 208. ffsn.

In Dei nomine. Nouerint uniuersi quod ego, Arnaldus de Tresserres, rector ecclesie de Seana, habens de infrascriptis speciale mandatum et comissionem a nobili Beatrice, Dei gratia uicecomitissa Cardone, tutrice nobilis Ugueti, per eandem uicecomitis Cardone filii sui. [...]¹ cum littera papirea ipsius nobile domine uicecomitis patente, et sigillata in dorso sigillo eiusdem nobilis domine continentे subsequentis: ADe nós na Biatriu, per la gràcia de Déu uezcomtessa de Cardona, als amats nostres en Pere Cirera e en Guiu Peret, salut e gràcia. Com nós ayam assignat n=Arnau de Tresserres, rector de l=esgleya de Seana, qui en nom nostre e per nós oya e reeba comptes e raó de uosaltres, e de cascun de uós, de tot çò que tengut regir ne aministrar ayats tenent oficis nostres en qualche manera [sic], per açò manam-uos e uolem que al dit n=Arnau de Tresserres, en nom e persona nostra, redats compte de totes les dites coses, car nós, com al dit n=Arnau fos ayats reduts, los haurem e-los tendrem de uosaltres e de cascú de uós per reebuts, axí quells dits *libres dels dits comptes* com reduts los ayats, restituats e liurets al dit n=Arnau de Tresserres decontinent, car nós, après, uós farem *albarans de regonexença e absolució* e totes

¹ *espai corresponent a un mot.*

altres coses que a fer-uos ayam, e açò per res no mudets, car nós, a aquell Arnau de Tresserres, en hoir e reebre de uosaltres los dits comptes, e en recobrar aquells, e en fer alberans e cartes de regonexença e compte final d=aquells, hauem comanat nostre loch e nostres ueus. Dat a Cardona a .VII. dies de deembre, anno domini .M1. CCC1. quadragesimo sexto”².

Agens in hac parte nomine, potestate et auctoritate dicte mee comissionis et mandati cum testimonio huius publici instrumenti perpetuo ualituro, confiteor et recognosco uobis, Petro Cirera predicto, de uilla Cardone, dudum domestico et maiori domus dicte nobilis domine uicecomitis, presenti et consentienti et recipienti, quod uos uenistis mecum in ciuitatem Minorisem presente uidente *et cetera*, quare redere ad hoc Iohannemça Monegal, de dicta uilla Cardone, ad hoc destinato et associato mihi per nobilem uirum dominum uicecomitum eundem predictum, filium dicte nobilis domine uicecomitis, ad bonum, uerum, rectum, iustum et legalem compotum. Sit omnibus hiis et singulis quod uos, ut maior domus dicte domine uicecomitis, uel etiam alium nomine ipsius nobilis domine seu dicti domini uicecomitis filii sui, uel alterius eorum seu eorum curie et domus, habuistis, perceperistis, collegistis seu leuastis, sicut quomodolibet et ubilibet ad uestri manus et posse deuenerunt tam de bonis, redditibus, iuribus, prouentibus et esdeuenimentis dicti uicecomitatus, quam etiam de bonis ipsorum domine uicecomitis et dictum uicecomitis, seu alterius eorum, quocumque modo et quamcumque ratione seu causa per totum tempus infrascriptum pro inde uos rexistis seu aministrasti dictum oficium maior domus in castro Cardona et hospicio ipsius, scilicet: a die lune inclusit que fuit prima die mensis ianuarii, anni quo legebatur millessimo .CCC1. XL. primo, scilicet, a Natuitate Christi, usque ad uicesima octaua diem inclusiue mensis madii eiusdem anni, qua die dicta domine uicecomitissa recessit a dicto castro Cardone, et direxit gressus suos apud locum de Gocentayna, regni Valencie, in quo uiagio stetit uicesima .VIII. die dicti mensis madii usque ad diem iouis, que fuit quarta die mensis octobris anni predicti, qua die iouis ipsa domina redit a dicto uiagio et finit in castro de Castro Follito de Riuobragoso; et dicta die iouis quinta dies dicti³ mensis octobris, qua die uos dicto Castrofollito⁴ fuistis cum dicta domina, et

² segueix un espai en blanc corresponent a quatre línies.

³ dicti *interlineat*.

incepistis dictum uestrum oficium maiordomus exercere et aministrare usque ad primam dicte mensis ianuari exclusit tunc proxime sequentis, qua computabatur kalendas ianuarii anno a Natiuitate Christi .M1. CCC1. quadragesimo secundo, infra quod tempus sunt septem menses et decem septem dies, ac dictis quinque diebus per quos non fecistis sumptus seu expedistis, ut maiordomus predictus, postquam dicta domina uicecomitissa fuit in dicto castro de Castro Follito, tum licet uos dicta dies iouis .III. dies dicti mensis octobris incepistis dictum oficium regere et exercere, ut premititur, actenus ipsa dies iouis et dies ueneris crastina fecistis sumptus et expensis dicte domine et eius domini necessarias, set postea dies sabbati, dies dominica, dies lunes, dies martis et dies mercurii proximo tunc sequentibus non expedistis seu sumptus fecistis in dicta domo, set dies iouis tunc crastina que fuit .XI. dies dicti mensis octobri et postea continue usque ad dictum prima die exclusit dicti mensis ianuarii dicti anni, quo legebatur .M1. CCC1. XL. secundo, fecistis et ministrastis sumptus et expensis in dicta curia prout continentur in [1] *libro* siue *capibreuio* dicti uestri oficii facto per uos ratione ipsius infra temporis predictum, in quo *libro* sunt septem quaterni in quibus sunt ducentem septuaginta due carte siue folia papiri computatis in ipsis septem cartis siue folia non scripte, qui quidem liber incipit anno Domini .M1. CCC. XL. primo in linea prima, set in linea secunda sunt scripta hec uerba: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maiordom de la molt noble madona \equiv , et in tercia linea sunt scripta hec uerba: Ana Biatriu, per la gràcia de Déu uezcomtessa de Cardona, mare e tudriu”, et in quinta linea sunt scripta hec uerba: Aaministradora de la persona e béns del noble senyor n=Huguet \equiv , et finit in ultimo folio scripto: AE axí és cert encara que munta per tot çò que la dita madona uezcomtessa deu tornar al dit en Pere Cirera de tot aquest present compte ab la obra .V. mille .DC. LXXXV. sòlidos e .IX. diners. \equiv

[2] Est etiam certum et manifestum quod ultra dictum *capudbreuis* siue *librum* est alias *liber* siue *capud breue*, factum per uos ratione dicti uestri oficii, de sumptibus extraordinarie per uos factis infra dictum tempus septem mensium et decem septem dierum, in quo *capibreuio* siue *libro* sunt quinque quaterni in quo sunt sexaginta octo cartae siue folia papiri computatis in ipsis uiginti octo cartis siue folia non scriptis, quod